重庆市生态环境局

                                 渝环函〔2021〕326号

重庆市生态环境局
关于市人大第五届第四次会议第0558号

建议办理情况的答复函

赵小平代表：

    《关于建立区县重点排污单位减排激励机制的建议》（第0558号）收悉。经与市发展改革委、市财政局、市经济信息委、市税务局及市科技局研究，现将办理情况答复如下：
1、 关于新能源及高新技术税收优惠政策

《中华人民共和国环境保护税法》通过“多排多缴、少排少缴、不排不缴”的正向减排激励机制，引导企业加大环保投入，加强排污治理。按照税法规定，固体废物综合利用、城乡污水集中处理场所和生活垃圾集中处理场所达标排放享受环保税免税优惠；企业排放应税大气和水污染物浓度值低于国家和地方标准达到一定幅度可享受减税优惠。
为发挥税收的引导和调节作用，针对节能环保、高新技术企业，中央已出台多项鼓励资源集约节约利用、治污减排的税收政策。在节能环保税费优惠方面，企业购置用于环境保护、节能节水、安全生产等专用设备的投资额按一定比例实行企业所得税税额抵免；企业综合利用资源生产产品取得的收入在计算企业所得税应纳税所得额时减计收入；从事污染防治的第三方企业减按15%的税率征收企业所得税；企业从事符合条件的环境保护、节能节水项目的所得定期减免企业所得税；符合条件的节能服务公司实施合同能源管理项目的所得定期减免企业所得税。在高新技术企业税费优惠方面，国家需要重点扶持的高新技术企业，减按15%的税率征收企业所得税；投资于未上市的中小高新技术企业的创业投资企业按投资额的一定比例抵扣应纳税所得额；投资于未上市的中小高新技术企业的有限合伙制创业投资企业法人合伙人按投资额的一定比例抵扣应纳税所得额；延长高新技术企业亏损结转年限。
二、组织实施“领跑者”制度，对减排企业给予梯度奖励
按照国家发展改革委《关于印发能效“领跑者”制度实施方案的通知》（发改环资〔2014〕3001号）和工业和信息化部《关

于印发高耗能行业能效“领跑者”制度实施细则的通知》（工信部

联节〔2015〕407号），市经委联合市发展改革委、市财政局、市质监局、市机关事务局出台了《关于印发重庆市“能效领跑者”制度实施方案（2016-2020年）的通知》（渝经信发〔2015〕87号），明确重庆市高耗能行业“能效领跑者”制度具体实施工作；按照工业和信息化部《重点用水企业水效领跑者引领行动实施细则》（工信厅联节〔2017〕16号）《关于组织开展2020年重点用水业水效领跑者遴选工作的通知》（工信厅联节函〔2019〕288号），市经委联合市水利局、市发展改革委、市市场监管局组织开展 2020年度重点用水企业水效领跑者遴选工作。

“能效领跑者”和“水效领跑者”评选分为国家和市级两个层次，纳入重庆市工业和信息化专项资金予以支持，国家级水效领跑者一次性奖励不超过50万元，市级水效领跑者一次性奖励不超过20万元。截至目前，评选为重庆市“能效领跑者”有火电行业企业4家共6台机组，水泥行业5家企业共9条生产线，造纸行业1家企业1条生产线；重庆市重点用水企业“水效领跑者”有6家企业。
三、关于资金支持节能环保核心技术和相关产业发展

为支持节能环保等绿色产业发展，我市已针对绿色园区、绿色工厂、绿色制造等相继出台了资金扶持政策。这些政策均采取项目申报方式实施，符合条件的减排产品、减排项目均可按规定程序申报资金支持。例如∶《重庆市绿色园区和绿色工厂认定管理办法（试行）》（渝经信发〔2018〕60号）明确规定，经市经济信息委认定的，符合“绿色化”指标等相关条件的绿色园区和绿色工厂，分别给予50万元、20万元的一次性奖励等等。此外，为支持创新研发，我市还出台了研发准备金、重大新产品研发成本补助等普惠性政策，支持企业开展核心技术研发攻关等方面。
根据《重庆市工业和信息化专项资金管理办法》（渝经信发〔2020〕38号），每年安排3000万元财政专项资金，支持节能、节水、清洁化改造和资源综合利用项目，进一步提高企业绿色生产水平。“十三五”期间，统筹安排财政专项资金1.5亿元，支持 191个节能、节水、清洁化改造、资源综合利用项目，实现年节约能源超过30万吨标煤，节约水量100万吨，新增工业固废利用量150万吨；年减排SO2、NOx、VOCs等污染物5000余吨，直接带动投资近30亿元。
四、关于开展节能减排科技创新有关情况
“十三五”期间，我市加大科技节能减排的工作力度，充分发挥和利用科技的先导作用，以科技创新为手段，推进重点行业、重点单位开展节能减排。先后立项支持了自然科学基金、技术预见与制度创新、技术创新与应用发展重点（面上）项目等市级科研项目60余项，安排财政资金2800余万元。重点开展了重点行业烟气排放、城镇污水处理、交通运输节能减排、废旧产品再制造等节能减排路径、机制、模式、对策研究，研制了燃煤烟气脱硫脱硝、垃圾焚烧发电、餐厨垃圾处理与资源化等成套装备，开展了汽车、交通、建筑、化工、电力、高端制造等行业减排新技术、新方法、新工艺的研究和集成创新与示范应用。

同时，布局建设排污减排相关科技创新平台。“十三五”期间，我市新引进中科广能能源研究院（重庆）有限公司、华东师节大学重庆研究院等6个节能减排相关科技合作平台。新建设能源互联网先进计量与检测技术、绿色能源材料技术与系统等市级科研平台12个。截至目前，围绕节能环保、绿色发展领域，建有输配电装备及系统安全与新技术国家重点实验室、国家海上风力发电装备工程技术研究中心、生活垃圾焚烧技术国家地方联合工程研究中心等国家级平台22个，建有重庆市绿色制造技术创新中心、重庆市建筑工业绿色建造工程技术研究中心等市级科研平台110余个。

五、下一步工作打算

一是持续贯彻落实好《中华人民共和国环境保护税法》和现有各项税费优惠政策，对企业在法定标准和责任之外的节能减排行为给予积极激励，调动重点排污单位减排能动性，引导企业扛起减排责任，加大治理力度，加快转型升级，减少污染排放，为推进生态文明建设、推动绿色发展。
二是继续落实好环保核心技术和产业发展的支持政策，支持开展重点行业、重点排污单位减排相关政策、机制体制研究。注重发挥排污权、碳排放权及税收优惠政策的协同作用，努力形成我市更加完善的减排激励政策。

三是加大资金支持力度。积极对接国家政策，争取中央资金通过投资补助、节能量（减排量）奖励等方式，支持开展重点行业、重点排污单位减排工程建设。

感谢您长期以来对重庆生态环境保护工作的关心与支持，我们将在实际工作中进一步研究吸纳您的宝贵建议，更好推动工作开展。
此函已经市生态环境局吴盛海局长审签。对以上答复您有什么意见建议，请填写在回执上寄给我们，以便进一步改进工作。
附件：承诺事项列表
重庆市生态环境局
                                  2021年5月10日
联 系 人：陈德容

联系电话：89188739，13648352827

邮政编码：401147
附件

承诺事项列表

	序号
	承诺事项具体内容

（分项列出）
	承诺落实时间
	责任单位

	1
	无

	无
	无

	2

	3

	……

抄送：市人大常委会人代工委，市政府建议提案室，綦江区人大常委会，

有关协办单位。
A类

同意公开

— 6 —

                                                   — 5 —